山 西 省 教 育 厅 职 称 办

关于2013年高校职称评审有关学术刊物的通报
各高等学校人事处：

现将2013年高校职称评审中不认可的非专业性、学术性刊物通报给你们，请及时在学校发布并向广大教师传达。

从2013年评审结果看，未获评审通过的主要原因是学术论文质量低（同时发表在非学术性、专业性刊物）。仍有部分教师把论文又发在2009-2012年已公布的非专业性、学术性刊物上，有30种之多，呈上升趋势；还有的是发表在未经国家新闻出版署批准注册的刊物上，有11种，这是一个明显退步，2012年没有一例论文发表在未经新闻出版署批准的刊物，希望引起足够重视。有些教师反映，自己并不清楚哪些期刊是国家批准注册的刊物，识别刊物是否合法最有效的方法是，在论文投稿前，先对该刊进行查询，查询步骤是：进入国家新闻出版广电总局网站（办事服务-便民查询-期刊查询），输入期刊名进行查询，如显示出该刊的信息，就是国家批准的合法刊物，如出现红色“没有找到您想查询的内容，建议您尝试更换关键字再次查询”字样，即属于未经国家批准的刊物。
2013年属于新出现的非专业性、学术性刊物较上年明显增多，达到33种，比2012年有所增加。这些刊物属于国家批准的合法期刊，也有正规刊号，但内容包罗万象，无专业性、学术性可言，只收版面费，不审查论文内容，对提高教师学术水平产生负面作用。为了确保高校教师职称评审质量，对这类刊物我们坚持一贯做法不予认可。为此，希望广大教师和专业技术人员一定要在由学术研究机构和高校主办的专业性、学术性刊物上发表论文，通过发表论文提高学术水平。同时要求大家恪守学术道德，严格自律，如发现有抄袭剽窃、花钱找人代写论文、一稿两投等学术不端行为者，三年不得申报。

为了进一步提高我省高校教师和教辅专业技术人员的专业学术水平，提高评审质量，我们根据2013年的评审情况和评委意见，继续公布不认可刊物目录，有以下六种情况（见附件），现通报给你们，请及时传达给教师和教辅人员，指导教师和教辅人员不要再往这些刊物上发论文。
第一类：2013年论文仍发在2009-2012年已公布的不认可刊物。
第二类:11种未经国家新闻出版署注册的刊物。
第三类:2013年新出现的33种专业性、学术性不强刊物。

第四类:8种学报因刊物质量差，已在2011-2012年连续2年告知建议不要在此类学报发表论文，从2014年起，这些刊物将正式明确属于不认可刊物。

第五类:2013年评审中评委认为学术质量低，建议慎重投稿的13种高校学报。

第六类:7种仅限指定学科晋升讲师认可的刊物。
附：2013年高校职称评审有关学术刊物目录
                    山西省教育厅职称办

                  2014年3月20日